
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA - UFFICIO 

SEGRETERIA 
 
 

N.   37  DEL 28/01/2026 
OGGETTO: 
INCARICO PORTAVOCE GENNAIO-FEBBRAIO 2026-IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SERVIZIO SEGRETERIA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 42 del 24.12.2025 

  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
Premesso che: 

 la Legge 7 giugno 2000, n. 150 ha immesso nell’ordinamento il concetto di comunicazione pubblica, 
riconoscendo alla stessa il carattere di risorsa prioritaria strutturale, legittimandone e prevedendone 
la diffusione in ogni momento e settore della Pubblica Amministrazione e distinguendone altresì la 
specifica natura dalle altre attività amministrative; 

 nel contesto della disciplina della Legge n. 150 del 2000, vengono istituite e regolamentate tre 
strutture: il portavoce, l’ufficio stampa e l’ufficio relazioni con il pubblico; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 286 in data 16.10.2024, con la quale è stato disposto di attivare 
la procedura volta al conferimento dell’incarico di portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale ad una 
figura professionale esterna al Comune, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

Visto il bando di selezione relativo, approvato con determinazione n. 890 in data 06.12.2024; 

Preso atto che la Commissione Giudicatrice ha valutato di assegnare l’incarico al candidato Flavio Bosetti 
successivamente nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 25.01.2025, con scadenza  al 30.06.2029; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che occorre provvedere all’impegno di spesa relativo  limitatamente al periodo gennaio-febbraio 
2026, in conseguenza del periodo di esercizio provvisorio; 
 
 
Considerato che è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 
28.02.2026, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2025; 
 
 Visto l’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione è autorizzata con legge o con decreto del Ministero dell’Interno; 
 
 Atteso che ai sensi dell’’art. 163, comma 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in corso di esercizio provvisorio gli 
enti posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,  
con l’esclusione delle spese: 
 
 a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo o quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;  
Preso atto che con provvedimento deliberativo n.. 1 in data  09.01.2026 , la Giunta Comunale ha approvato il 
Peg provvisorio ed autorizzato i responsabili ad assumere impegni di spesa ed effettuare pagamenti nei limiti 
di legge; 
 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
15.02.2025; 
 
Visti: 
 il   CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici BA2B18AB18;  
 la richiesta di DURC prot. INPS _49222214  in data 28.01.2026; 

 
Visti: 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;  
• l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza 
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso: 
 

1. di assumere impegno di spesa, quantificato in euro 1.248,00=, quale compenso relativo allo 
svolgimento dell’incarico di portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale, conferito al Sig. 
Bosetti Flavio, per il periodo gennaio-febbraio 2026; 
 

2. di impegnare la relativa spesa , quantificato in €.  1.248,00 imputandola come sotto riportato:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2026 155 01011 30 14 8 1.248,00 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio  2026; 

 
4. di dare altresì  atto che è stato assegnato il seguente CIG: BA2B18AB18,  che dovrà essere citato su 

tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 
 
 

 
                          Il Responsabile di Servizio 

         firmato digitalmente 
         DOTT. RUGA MAURIZIO LUIGI 
           
                                                                                                                    


